
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 220 ADW del 05/04/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2023 

 
Atto n. DFP 220 ADW del 05/04/2023 
 

 
Oggetto:  Fornitura stampante 3D e relativi servizi accessori per le esigenze della 

Sezione di Geofisica. CIG Z5C3A8BC50. Affidamento diretto all'operatore 
economico CREA 3D S.R.L. UNIPERSONALE ai sensi dell’art. 1 comma 2, 
lettera a) del D.L. 76 del 16/07/2020 convertito con modificazioni dalla L. 
n. 120/2020 e s.m.i per l'importo complessivo di euro 8.299,00 più IVA, 
oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. 

 
 

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PER LA GESTIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE 
 
 
 
Premesso che con deliberazione del Direttore Generale n. 246 ADW del 16/06/2022 avente ad 

oggetto “Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e ulteriori contratti a titolo 
oneroso e/o gratuito da stipulare per poter disporre di beni e servizi: riorganizzazione 
degli uffici” è stato creato l’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI)  al fine di per 

 centralizzare tutte le procedure di acquisto di beni e servizi ICT, di strumenti per 
l’accesso alle banche dati bibliografiche e di implementazione della biblioteca; 

Dato atto che all’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI) è pervenuta da parte della 
Sezione di Geofisica la richiesta di acquisto per una stampante 3D e relativi servizi 
accessori comprendenti tra l’altro l’installazione, la configurazione e le fasi di testing; 

Considerato che il dott. Diviacco, coordinatore dell’Infrastruttura Distribuzione Dati all’interno della 
Sezione di Ricerca di Geofisica, ha motivato l’acquisto della stampante di cui trattasi, 
specificando che la stessa verra’ utilizzata per la produzione all’interno dell’Ente di  
specifici prototipi e componenti hardware da impiegare nelle attivita’ di citizenscience e 
di acquisizione di dati geofisici consentendo notevoli riduzioni sia in termini di costo che 
in termini di tempo rispetto all’acquisizione dei medesimi sul mercato; 

Considerato che è già stata identificata da parte del richiedente una tipologia di stampante avente le  
caratteristiche tecniche tali da essere in grado di soddisfare le necessità evidenziate e 
che la stessa viene fornita completa dei servizi accessori comprendenti tra l’altro 
l’installazione, la configurazione e le fasi di messa in opera e di testing (Allegato 1); 

Dato atto che in esito alla indagine informale di mercato esperita dal Responsabile dell’Istruttoria 
della presente procedura, al fine di identificare almeno un operatore economico 
regolarmente abilitato ed attivo sul Portale degli Acquisti della  P.A. di Consip S.p.A., in 
particolare nel Mercato Elettronico CPV 30232100-5-Stampanti e tracciatori e CPV 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 220 ADW del 05/04/2023 
 

30124000-4-Parti e accessori di macchine per ufficio e’ stato rilevato che il prodotto 
richiesto ed i relativi servizi accessori opzionali risultano gia’ pubblicati  a catalogo da 
parte dell’operatore economico CREA 3D S.R.L. UNIPERSONALE per un totale 
complessivo di euro 8.299,00 oltre IVA; 

Considerato che nello specifico i servizi accessori forniti sono quelli specificatamente indicati 
nell’Allegato 2) della presente determinazione; 

 
  Visto                    il Decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, nella legge 29 luglio 2021, n. 

108, che ha apportato modifiche al decreto-legge n. 76/2020 (L..120/2020), prorogando 
la disciplina transitoria fino al 30/06/2023, a carattere speciale, per gli affidamenti dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, ed innalzando le soglie per 
gli affidamenti diretti fino a € 150.000,00 per i lavori e fino a € 139.000,00 per servizi e 
forniture; 

 
Ravvisata       quindi la necessità di procedere all’affidamento diretto della fornitura de quo in 

ottemperanza alle disposizioni normative attualmente vigenti in materia di affidamento 
di contratti pubblici all’operatore economico precedentemente indicato, dando corso 
alla Procedura di Acquisto MePA Nr. 252089 – Ordinativo Esecuzione Immediata Nr. 
7215590; 

 
       Verificato   di   aver   applicato   il   principio   di   rotazione   degli   operatori   economici in base al 

      disposto delle Linee Guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici         
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

Considerato  che la copertura finanziaria dell’affidamento avente un costo complessivo di euro 
8.299,00 più IVA per un totale complessivo di euro 10.124,78 ivati grava sui fondi della 
Sezione di Ricerca di Geofisica, il cui Gruppo di Supporto ha fornito i seguenti impegno di 
spesa, specificando che l’IVA applicata è da considerarsi istituzionale: 

                                  capitolo 62701/64 impegno di spesa n. 5899/22/23 per euro 6.000,00; 

                                  capitolo 62709/204 impegno di spesa n. 5900/22/23 per euro 3.637,22; 

                                  capitolo 62701/225 impegno di spesa n. 590222/23 per euro 487,56; 

 
     Visto  l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e ritenuto di nominare il sottoscritto 

Responsabile Unico del Procedimento e la rag. Laura Riosa Responsabile dell’Istruttoria 
della procedura di cui trattasi; 

 
  Preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità e/o di conflitto di interessi, 

nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

Considerato che è già stato dato avvio all’accertamento della veridicità delle dichiarazioni di cui 
all’art. 80, comma 3 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.  inerenti all’operatore economico CREA 
3D S.R.L. UNIPERSONALE affidatario, circa l’effettiva inesistenza, a carico dell’impresa, di 
irregolarità, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle 
imposte e tasse; 

 
Preso atto               che per quanto previsto dall’art. 4.2.2 delle Linee Guida dell’ANAC  ci  si avvale  pertanto 

della facoltà di affidare la fornitura del servizio nelle more dell’ottenimento del riscontro 
delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dagli enti certificatori da 
interpellare e che, conseguentemente, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti 
negativo,  OGS risolverà  il contratto,  provvederà  al pagamento all’Impresa del 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 220 ADW del 05/04/2023 
 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta ed applicherà inoltre una penale in misura pari al 10% (dieci per 
cento) del valore del contratto; 
 

 
Accertato  che a carico dell’operatore economico CREA 3D S.R.L. UNIPERSONALE non vi sono 

annotazioni sul casellario ANAC e che il DURC risulta regolare; 
 
Visto  che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, la 

fornitura di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non viene redatto il 
DUVRI; 

Visto        il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 
 
tutto ciò premesso e considerato; 

 
 
 

D E T E R M I N A  
 

 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento della Fornitura di una stampante 3D 
e relativi servizi accessori per le esigenze della Sezione di Geofisica, CIG Z5C3A8BC50, oneri di 
sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00, all’operatore economico CREA 3D 
S.R.L. UNIPERSONALE per l'importo complessivo di euro 8.299,00 più IVA ai sensi dell’art. 1 comma 
2, lettera a) del D.L. 76 del 16/07/2020 convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020 e s.m.i 
(Allegato 3); 
 

2. che il Responsabile del procedimento in oggetto è il sottoscritto mentre la rag. Laura Riosa funge 
da Responsabile dell’Istruttoria; 

 
3. che la copertura finanziaria della spesa complessiva di euro 10.124,78 compresa IVA istituzionale 

grava sugli impegni di spesa forniti dal Gruppo di Supporto della Sezione di Geofisica come di 
seguito indicato: 

 
capitolo 62701/64 impegno di spesa n. 5899/22/23 per euro 6.000,00; 

capitolo 62709/204 impegno di spesa n. 5900/22/23 per euro 3.637,22; 

              capitolo 62701/225 impegno di spesa n. 590222/23 per euro 487,56; 

 

4. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti e sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti. 

 

       
 

 

       



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 220 ADW del 05/04/2023 
 

 
  
 
 IL DIRIGENTE 
  Francesco Callegari 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO CALLEGARI
CODICE FISCALE: CLLFNC62A29G224G
DATA FIRMA: 05/04/2023 21:51:57
IMPRONTA: C9DAF5BB7C655E901EF42D410F51AB2A03A1E2D53473D90E5E4AD945B57A3341
          03A1E2D53473D90E5E4AD945B57A33419E97EC7E019A248F7F254153292A7859
          9E97EC7E019A248F7F254153292A78591C98173A71E227311ED58EB85A10B518
          1C98173A71E227311ED58EB85A10B5181ED5F2CBC8694BBCE9E969A5889F5E53


